



# Visiem! Visiem! Pienākusi X stunda!

## Savaldību un gatavību!

**K**opš *Dienas* speciālizlaiduma sagatavošanas (tas iznāca 19. augusta vakarā) ir pagājušas vairākas stundas, taču mūsu rīcībā nav ticamas informācijas, kas ļautu puslīdz droši prognozēt iespējamo notikumu attīstību. Katrā ziņā pagaidām nav bijis mēģinājumu apturēt padomju darbību nevienā līmenī, nav dots trieciens neformālajām demokrātiskajām organizācijām, nav apcietināti republiku vadītāji, kas parakstījuši protestus pret PSRS valsts varas uzropāciju, bet apvērsuma vadītājiem taču vairs nav ko zaudēt: viņi ir pārkāpuši likumu, un viņu noziedzīgumam paredzētais sods mērs ir — nāve. Skaidrojums viņu šķietamajai pasivitātei ir tikai viens — apvērsums tika gatavots relatīvi šaurā cilvēku lokā, kuru rīcībā nav pietiekamu spēku, lai realizētu savus plānus un likvidētu iespējamās pretestības iedīgus. Acīmredzot, šobrīd notiek cīņa par ietekmi armijas daļās un to noskaņojuma drudzaina noskaidrošana.

Varam būt droši par vienu — PSRS ekonomiskais stāvoklis ir tuvu katastrofai, un Jelcina izsludinātais ģenerālis streiks Krievijā arī divvaldības apstākļos pātrinās tādas situācijas iestāšanos, kad reāla bada apstākļos uz ielām izies arī tie cilvēki, kas līdz šim nemēdza piedalīties politiskajās norisēs. Varas uzropatoriem nav reālu cerību noturēties pie varas kaut cik ilgstošu laiku, un arī iespējamo represiju apstākļos mums šeit, Latvijā, jābūt gatavībā izlēsties visā augumā tad, kad Maskavā un Leningradā, Kijevā un Minskā provinces pilētās un sādžās cilvēki sacelsies, lai nomēžtu agonizējošās impērijas sargātājus. Šobrīd mums visiem katrā ziņā ir jāsaplābā miers un jāatturas no jebkurām akcijām, kas var izjaukt nestabilo miera stāvokli, jo laiks patlaban strādā mūsu labā — apvērsums ir iestāšanos, un mūsu parlaments, valdība, Tautas fronte izvērs pretestības struktūras. Iziesim visi pie uguns kuriem 23. augustā un apliecināsim viens otram un visai pasaulei, ka mēs turpinām savu ceļu neatkarīgi no tā, kas notiek vai nenotiek Kremļa varas gaitēs vai Rubika kunga kamarīlī.

1991. gada 19. augustā, plkst. 18.00.

## Armija bloķē svarīgākos objektus



Armija bloķē Vanšu tiltu. 19.08. plkst. 16.30. Foto — Raimonds Lielbriedis, OIG Bals

**Jānis Maršāns**  
Rīga, 19. aug. Pēc Baltijas kara apgabala pavēlnieka Fjodora Kuzmina pavēles armija Latvijā bloķē visus svarīgākos objektus (tiltus, galvenos ceļus, dažādas iestādes u. c.), *Dienai* pastāstīja BKA sevišķās daļas priekšnieks Ģenādijs Kasačenko. Tas tikšot darīts sakarā ar ārkārtējā stāvokļa izsludināšanu arī Latvijā. G.Kasačenko teica, ka armija nedarīšot neko tādu, kas varētu radīt saspiļējumu, tomēr, ja kāds mēģināšot izrādīt pretestību tas tikšot sodīts.

## Ieņemta LR lekslietu ministrija

**Kārlis Seržants**  
Rīga, 19. aug. Plkst. 20.48 ieņemta LR IeM. Ēku kontrolē OMON kaujinieki, kuri pie ministrijas piebrauca divos bruņutransportieros. Ministrija ieņemta bez apšaudes, ministrijas darbinieki joprojām atrodas ēkā. Neilgi pēc ēkas ieņemšanas *Dienas* fotoreportierim, kurš centās fiksēt notiekošo uzbruka

## Kamēr strādā LR AP, vispārējais politiskais streiks netiek izsludināts

**Iveta Bojāre**  
Rīga, 19. aug. Latvijas vadība pagaidām neseko Krievijas piemēram un neizsludinās vispārējo politisko streiku. «Kamēr LR AP un MP strādās, izsludināt politisko streiku un prasīt Gorbačova atgriešanos un Savienības līguma parakstīšanu būtu politiski neprātīgi — tā tomēr ir cita valsts un, lai arī mēs esam pārējas periodā, mēs ejam uz neatkarīgas valsts statusu», teica LR AP deputāts J.Kinna. Viņš piebilda, ka AP uz šo soli ir gatava, gadījumā, ja parlaments un valdība vairs nespēj veikt savas funkcijas. Frakcija pieņemusi lēmumu, ka par politiskā streika sākumu uzskatāms brīdis, kad AP vairāk neatsāks savu darbu.

21.35. Jelcina pusē pārgājusi ievērojama armijas daļa un šis process turpinās, ziņo Rīgas radio.

## Latvijas Tautas frontes valdes paziņojums visiem Latvijas neatkarības atbalstītājiem

19. augusta rītā no Maskavas pienāca ziņa par valsts apvērsumu PSRS. Nav vajadzīga bailu un histērijas atmosfēra, taču jau šobrīd ikvienam skaidri jāzina sava rīcība, kad tautu brīvības cēstieņu apspiešanai ieviesta ārkārtējā parvalde. Jau 1990. gada 11. decembrī LTF pieņēma rīcības plānu x stundai. Šī stunda ir šitūsi. Tamdēļ katrā demokrātiskā un Latvijai lojālā cilvēka pienākums ir aizsargāt savu valsti.

Uzskatām par nepieciešamu:  
1. Sagatavot LTF nodaļu struktūras iespējamam darbam nelegālā stāvoklī. Sagatavot savstarpējo sakaru nodrošināšanas sistēmu. Nozīmēt vadītājus dublierus. Attīstīt teritoriālo grupu darbu dzīves vietās. Decentralizēt nodaļu naudas līdzekļus. Sagatavot veidlapas ar LTF simboliku paziņojumiem. Decentralizēt kopējām aparatūras un papīra glabāšanu.  
2. Neraugoties uz ārkārtējās pārvaldes ukaziem, konsekventi pildīt vienīgi Latvijas Republikas likumus un pašvaldību lēmumus.  
3. Izmantot dažādus streiku variantus. Būt gataviem pievienoties Krievijas prezidenta Jelcina izsludinātajam Viskrievijas streikam. Īpaši izmantot darbu stingri reklamēto šīs absurdas instrukcijas, kuru izpilde paralizēs ražošanu.  
4. Neierasties uz PSRS kara komisariātu izsauku-

miem un nosūtīt karaklausības apliecinājumus un iesniegumus par atteikšanos dienēt PSRS bruņotajos spēkos LPSR kara komisāram.  
5. Nesadarboties un nesniegt nekādu informāciju okupācijas varas iestādēm.  
6. Ar nīcināšanu un boikotu vērsties pret apvērsuma pārvaldes ieliktņiem un viņu atbalstītājiem.  
7. Nodrošināt demokrātisko organizāciju un to vadītāju darbības iespējas nelegālā stāvoklī.  
8. Dokumentēt un fiksēt visus okupācijas varas noziegumus ārkārtējās pārvaldes apstākļos.  
9. Lai novērstu iespēju šo varu padarīt likumīgu, kategoriski nepiedalīties šīs varas organizētās vēlēšanās vai referendumos.  
10. Iedzīvotāju informēšanai izmantot vēlēšanu kampaņā pārbaudītus cilvēkus — agitatorus, iesaistīt visu demokrātisko organizāciju pārstāvjus.  
11. Maksimāli izmantot iespējas darboties okupācijas iestāžu neaizliegtajās sabiedriskajās organizācijās — reliģiskajās un kultūras organizācijās, arodbiedrībās, lai popularizētu LTF uzskatus.  
Latvijas Republikas neatkarības piekritēji! Turpinoties komunistiskajiem noziegumiem pret mūsu Dzimteni, apzināsimies, ka mūsu izdzīvošanas pirmās nosacījums ir dzīvot tautai, būt vienotiem Latvijai!  
LTF vald.e. 19.08.91.

## Latvijas Republikas Ministru Padomes Lēmums Par uzdevumiem sakarā ar izveidojušos situāciju Latvijā Republikā

**Zigurds Rasa**  
Rīga, 19. aug. Šodien notika LR valdības ārkārtas sēde. Kā ziņoja valdības preses dienests, sēdē tika uzņemti, ka LR valdības darbība nosaka tās pilnvaras, ko valdībai piešķirusi LR Augstākā Padome un valdība nedomā no šim pilnvarām atteikties. Sēdē tika pieņemts lēmums Par uzdevumiem sakarā ar izveidojušos situāciju Latvijā republikā. Ministru Padome nolēma: 1. Valsts pārvaldes institūcijām, uzņēmumiem un organizācijām vadītājiem un darba kolektīviem turpināt savu darbību stingri ievērojot LR likumus, Valdības un vietējo pašvaldību lēmumus. Šie akti saglabā spēku arī tad, ja Latvijas Republikas AP, MP vai citu valsts institūciju darbība tiek vardarbīgi pārtraukta vai traucēta.

2. Nav izpildāmi nekādi nekonstitucionāli varas orgānu un to pilnvaroto personu lēmumi, rīkojumi un norādījumi, jebkura aktīva sadarbība ar neilikumīgiem formējumiem un personām, kas ar vardarbīgiem līdzekļiem cenšas uzņemt valsts varu, ir uzskatāma par valsts noziedzumu. Latvijas Republikas Ministru padomes priekšsēdētājs I. Godmanis Latvijas Republikas valdības lietu ministrs K. Līcis Sēdē tika arī izskatīts jautājums par iedzīvotāju apģādi ar pārtikas produktiem un rūpniecības precēm ārkārtas apstākļos. Valdība nolēmus nekādus ierobežojumus tirdzniecībā nenoteikt. Tika apsteigtas arī iespējas, kā pieņemt lēmumus, ja valdības darba tiks bloķēti. Šajā sakarā tika atzīmēts, ka AP priekšsēdētāja vietnieks D. Ivāns atrodas ārzemēs un LR AP viņam piešķirusi neierobežotas un beztermiņa pilnvaras gadījumā, ja LR AP vai MP darbs tiktu vardarbīgi pārtraukts. Tika runāts arī par IeM apakšvienību darbību ārkārtas apstākļos.

## Latvijas Komitejas paziņojums

**Ilmārs Punka**  
Rīga, 19. augusts. Izvairies no akcijām, kas varētu provocēt PSRS bruņotās formējumu uz vardarbību, bet nepieļauj Latvijas Republikas un tās pilsoņu interesēm prētunā esošas darbības, tiek aicināts šodien Latvijas Komitejas ārkārtējā sēdē pieņemtā paziņojumā. Vietējas LR pilsoņu komitejas tiek aicinātas turpināt LR pilsoņu apļiecināšanu PSRS vai Krievijā, kuros pilnīgi vai daļēji tiktu atzītas latvijas okupācijas sekas iespējamos vardarbības aktus un LR pilsoņu tiesību tālāku ierobežošanu Latvijas Komiteja kvalificē kā 1940. gadā notikušās Latvijas okupācijas turpinājumu.

## Janajevs par M. Gorbačovu

**Jānis Ozols**  
Rīga, 19. aug. «Gorbačovs nopietni sašaudzjis veselību un atpūšas Krimā», šodien notikušajā preses konferencē pastāstīja priekšsēdētāja vietnieks izpildītājs Ģenādijs Janajevs. Mihails Gorbačovs tikšoties ar žurnālistiem tiklīdz kā viņa veselības stāvoklis uzlabosies. Laiku, kad tas varētu G. Janajevs neuzņēmās parēģot. Jautāts, kas izpildīs PSKP ģenerālsekretāra amatu, G. Janajevs paziņoja, ka par ģenerālsekretāru atbilstību ieņemamam amatam, lemšot par tijas kongress. «Ceru, ka mans draugs atgriezīsies darbā un mēs sadarbosimies», izteicās G. Janajevs. G. Janajevs pastāstīja, ka laikrakstiem, kuru darbība pašreiz ir pārtraukta — *Argumenti i fakti*, *Moskovskije Novosti*, *Kuranti* uc. būs jāiziet reģistrācijas. Viņš izteicās, ka aizvadītajos gados reģistrācijas jomā valdījis haoss, un šāda procedūra ir nepieciešama, lai normalizētu preses darbību. Preses konferencē G. Janajevs uzsvera, ka viņa veselība esot normāla.

Šodien, 19. augustā, *Lidziesības* frakcija iesniedza AP lēmumprojektu, kurā atzina, ka «lēmums par ārkārtējā stāvokļa izsludināšanu savienotās republikas teritorijā nav spēkā bez tās augstākā valsts varas orgāna piekrišanas un bez PSRS AP lēmuma, kas jāpieņem ar ne mazāk kā 2/3 PSRS AP deputātu vairākumu.»

## AP deputātu viedokļi par notikumiem PSRS

**Līga Krapāne, Iveta Bojāre**  
Rīga, 19. aug. Viedokļus par notikumiem Savienībā *Dienai* izteica vairāki AP deputāti, kuri pārstāv dažādus politiskos grupējumu Latvijā.

**Aivars Endziņš:** «Tie spēki, īpaši armijas vadība, kuri saskaņā ar 20. augusta iecerēto Savienības līguma parakstīšanu automātiski zaudētu savu postepus, šobrīd izdarā forsāžu. Domāju, ka šis apvērsums ir lemts bojāejai. Pašlaik armijas darbība Baltijā ir vēsta ar skatu atpakaļ, jo ne visi ir pārliecināti par to, kā notikumi attīstīsies Maskavā. Skaidrs ir tas, ka pāversuma daļinieki nerēķināsies ar ārzemju reakciju, ko viņi deklarējuši jau sākumā. Katrā ziņā var pielābīnāties tautai, atverot armijas pārtikas noliktavas un piepildot veikalus plauktus, bet, kas būs tad, kad krājumi būs izsīkuši? Viss, kas šobrīd ir noticis PSRS, nav nekādā saskaņā ne ar PSRS Konstitūciju, ne ar likumu Par ārkārtējo stāvokli. Arī mēģinājums piedot likumības pieskaņ, nolietot apvērsuma komitejas priekšgala vicepremjuru, nebut nelineca par likumību.

**Sergejs Dimanī:** «Notiekošo varētu arī nosaukt par valsts apvērsumu, taču jāņem vērā, ka dokumentus parakstījis prezidenta vietnieks Janajevs, kuram teorētiski ir tiesības to darīt. Lai spriestu par notikumu likumību vai nelikumību un viennozīmīgi atbildētu — vai tas apvērsums, man trūkst konkrētas informācijas par attiecībām starp PSRS Prezidentu un viņa vietnieku. Tāpēc es teiktu, ka varu pārņemt ārkārtējā komiteja un ieviests ārkārtējais stāvoklis. Jevkurā gadījumā šobrīd jebkas atrisinās vienīgi politiska dialoga veidā, turklāt pašā augstākajā līmenī. Deputātiem jāizveido parlamenta darba grupa uz paritātes principiem, ietverot tajā arī opozīcijas pārstāvjus. Tai jāšķaid situācijas analīze un politiskais dialogs ar ārkārtējās situācijas komiteju un tās pārstāvjus šeit Latvijā.» «Galvenās briesmas», pēc S. Dimanija vārdiem varētu būt tad, ja LR AP nepareizi novērtētu situāciju, pasakot, ka tā ir līdzīga janvāra notikumiem un aicinātu uz pašvaldību pašiniciatīvu. «Pašvaldību kvalitatīvais satvars ir visai pelēcīgs, tāpēc AP galvenais uzdevums ir kontrolēt situāciju, lai saturētu pašvaldības, dažādas sabiedriskās organizācijas un politiskās partijas.

**Jānis Vagrī:** «M. Gorbačova atstādīšana no amata nav jautājuma risināšana. Tā ir piespiedu veidā, kas tālākā perspektīvā neko nedos. Ārkārtējo stāvokli visā valstī var ieviest tikai PSRS AP, tādēļ arī apvērsuma formulējumā teikts, ka ārkārtējais stāvoklis ir atsevišķos reģionos, bet konkrēti nevienš reģions netiek nosaukts, jo visam tam nav juridiska pamata.» J. Vagrī atzina, ka, viņaprāt, PSRS AP nesavāksot divas trešdaļas balsu, kas esot nepieciešamas, lai izsludinātu ārkārtējo stāvokli valstī. Viņš pieļāva, ka varētu nobalsot «par» apmēram puse, bet ne vairāk. «Pie kam, jāņem vērā, ka apvērsums izdarīts aiz PSRS AP muguras. Tieši tādēļ, manuprāt, principā dēļ daļa deputātu, kuri būtībā ir par šādu apvērsumu, nobalsos «pret».

**J. Vagrī** saņēmis PSRS AP priekšsēdētāja Lukjanova teleskultāciju un apājo galdu ar lielāko politisko partiju, sabiedrisko kustību un arodbiedrību pārstāvi. «Mēs iestājamies par republikā esošo spēku konsolidēšanās nepieciešamību. Ekspertim nedrīkst skart tautu arī tad, ja tos inspirē vieni vai otri politiskie spēki. Diemžēl, šodien mēs saņemam noteiktu atbildi uz pusotru gadu garo notikumu attīstību valstī. Tas, par ko, mēs brīdinājām, ka vienas puses rīcība var izsaukt adekvātu vai neadekvātu reakciju no otras puses, šodien piepildījās», teica S. Būka, piebilstot, ka frakcija *Lidziesības* turpina sevi uzskatīt par daļu no likumīgi ievēlētās LR AP.

**Valdis Steīns:** «Notikums ir militārs apvērsums, jo galvenās personas ir armijas pārstāvi. Arī vietvalža loma Latvijā atvēlta Baltijas kara apgabala virspavēlniekam.» Turpmāk, kā domā V. Steīns, viņi mēģinās vai nu radīt vienas personas pārvaldi Latvijā, varbūt Baltijā, taču iespējams tiks veidota ārkārtējā komisija. «Pēc tam sagaidāms, ka militāristi veidos arī savas institūcijas. Faktiski atklātā veidā parādīsies klasiska okupācija Latvijā, kura ne brīdi nav pārtrūkusī», V. Steīns. Pēc deputāta domām, būtiskākais šobrīd ir uzņānāt, kāds spēku samērs ir militāristu aprindās — vai ir kādas karaspēka daļas kuras pakļautos Krievijas prezidentam Borisam Jelcinam. Otrkārt, svarīgi noskaidrot Savienības lielāko republiku — Kazahijas un Ukrainas attieksmi, kuru rīcībā ir gan kodolieroči, gan liels militārais spēks. V. Steīns uzskata, ka LR AP un MP jāizturas kā neatkarīgi valstij un jābūt gatavi jebkurā brīdī pieņemt nepieciešamos politiskos lēmumus. Viņaprāt, jāveido arī darba grupa, kas izstrādātu rīcību pašreizējā brīdī. Frakcija *Lidziesības*, uzskata V. Steīns, pārstāv PSRS intereses, tāpēc ar viņiem īpaši neesot jāreķinās. «Frakcijas nebija sagatavotas Maskavas notikumiem, to var saprast pēc viņu izturēšanās. Tāpēc savu pozīciju viņi noskaidros tikai rīt, pēc norādījumiem saņemtiem no centra», uzsvera V. Steīns.

**Stāpils Būka:** «Uzzinot par notikumiem Maskavā frakcijas *Lidziesības* griezās pie LR AP Prezidija ar lūgumu informēt par iespēju piedalīties AP Prezidija sēdē. Atbilde, ko mēs saņemām no A. Gorbuņova, skan divdomīgi, jo noskaidrojies, ka tehniskie darbinieki aizmirsa uzlūgt opozīcijas līderus uz Prezidija sēdi. Tāpēc frakcija nebija pilnīgas iespējas apspriest notikumu, kā arī mēs esam ārpus tās informācijas, kura ir AP valdībai un nevaram prognozēt tālāko situācijas attīstību valstī. Tomēr frakcijas vārdā mēs ieteicām izveidot speciālu grupu konsultācijām ar jauno varas struktūru valstī, kā arī republikā, ja tā paziņos par savu esamību, ar jauno prezidenta amata izpildītāju Janajevu, ar PSRS AP un MP.» S. Būka atzina, ka *Lidziesības* esot par to, lai republikā organizētu speciālas konsultācijas un apājo galdu ar lielāko politisko partiju, sabiedrisko kustību un arodbiedrību pārstāvi.

## Televīzijas kompleksa ieņemšana

**Gints Jēgermanis, Ilmārs Punka**  
Rīga, 19. aug. Plkst. 19.15 savus raidījumus ir pārtraukusi Latvijas televīzija, vēl pēc desmit minūtēm TV raidītājs pārtrauca arī PSRS TV programmas translāciju. Par cietušajiem uzbruku rezultātā ziņots netiek. Plkst. 19.00 Uz Salu tilta parādījās 5 bruņumašīnas un vairākas kravas mašīnas. Pirmais uzbrukums televīzijas kompleksam bija no sētas puses. Ēkas pirmajā stāvā visiem cilvēkiem uzbrūcēji lika nogulēt uz grīdas. Plkst. 19.10 TV žurnāliste Velta Purīņa TV skatītājiem paziņoja, ka ēkas pirmajā stāvā ir OMONieši, bet vēl pēc piecām minūtēm Latvijas TV pāraide pārtrauca.

## Glābšanas komiteja neglābs

**Ainārs Dimants**  
Rīga, 19. aug. Apvērsums arī šoreiz notiek pēc shēmas, kur sāka izmēģināt Baltijā, kur pirmoreiz parādījās «glābšanas komitejas», norādā Demokrātiskā reformu kustības padome šodien pieņemtā paziņojumā: «Tagad šāda komiteja sagrābusi varu visā valstī.» Uzsvērts, ka izpildītu savus solījumus — atbrīnāt visas problēmas, izvest valsti no krīzes: «Aiz viņiem stāv tikai spēks, represiju neizbēgāmība.» Atbilstoši PSRS konstitūcijai kustība prasa nekavējoties sasaukt PSRS Augstākās Padomes sesiju un PSRS Tautas deputātu kongresu, kā arī prezidenta M. Gorbačova publisku uzstāšanos. «Nav zināms, kas noticis ar prezidentu. Ja viņš ir slims un nespēj veikt savus pienākumus, par to bija jāpaziņo, publicējot arto šūdu ziņojumu», uzskata Demokrātiskā reformu kustības ja prezidents kādā ziņā ir saistīts ar notikumu un zinājis par savrestības gatavošanu, viņam nāksies par to atbildēt, «jo viņš ir zvērējis konstitūcijai un viņa pienākums ir to aizstāvēt.» «Notikusi nacionāla traģēdija, valsti īstenoties antikonstitucionāls apvērsums», konstatēts paziņojumā.

Demokrātiskā reformu kustības līderis un Arpolitiskās asociācijas prezidents E. Ševardnādze žurnālistiem izteicās, ka noticis «labējo spēku apvērsuma mēģinājums». Telefonsarunā *Dienai* to pastāstīja viņa palīgs T. Stepanovs.

Pasaule ir nobažījies

Dienas Rietumu ziņu birojs
19. aug. Šodien pēc pusdienā ASV prezidents Dž. Bušs Kenebankportā sniedza paziņojumu...

pārmaiņām visā pasaulē. Gorbačova darbība lika pamatu progresam, ko padomju tauta gribētu redzēt turpināties.

Francijas prezidents F. Miterāns saucis ārlietu ministru un ārlietu ministru vienoties par oficiālo atbildi uz dramatiskajiem notikumiem Padomju Savienībā.

Ungārijas premjerministrs Jozefs Antals saucis valdības sēdi, lai novērtētu situāciju Padomju Savienībā.

Čehoslovākija šodien slēgusi savu robežu ar Padomju Savienību. Čehoslovākijas prezidents Vaclavs Havelis preses konferencē teica, ka vēstures ratu nevar pagriezt atpakaļ.

Notikusi sevišķs aizsardzības padomes sēde

Tallina, 19. aug. (BNS) Šodien Tallinā notika 1991. gada 13. janvāri nodibinātās pagaidu aizsardzības padomes valdības sēde, kuru vadīja Igaunijas Augstākās Padomes priekšsēdētājs Arnolds Riitels.

demokrātiski vēlētie valsts varas orgāni un valdība turpinās 3. marta referendumā nospraustu kursu neatkarīgas Igaunijas atjaunošanā.

Igaunijas premjers E. Savissars, kurš pašlaik uzturas Zviedrijā, pēc pēdējām ziņām jau atgriezās Igaunijā.

Armenijas AP un MP Prezidiji pieņēmuši kopīgu paziņojumu, kurā teikts, ka Prezidiji rūpīgi seko notikumu attīstībai.

Barikādes Ļeņingradā

Kristiāns Rozenvalds
Rīga, 19. aug. Ļeņingradā, uzzinājusi par iepriekšējās nakts notikumiem, uz savu ārkārtas sēdi sāncis pilsētas Padomes Prezidijs.

viests ārkārtējais stāvoklis, plkst. 10.00 ar tālrunā starpniecību tika iepazīstināti komandants priekšsēdētājs L. Kravčuks.

ceļ ap pilsētas Padomes ēku barikādes, tādējādi cenzamies aizstāvēt likumīgi ievēlēto pilsētas Padomi.

Armenijas AP un MP Prezidiji pieņēmuši kopīgu paziņojumu, kurā teikts, ka Prezidiji rūpīgi seko notikumu attīstībai.

Ģenerālis Kuzmins pretendē uz varu Baltijas republikās

Tallina, 19. aug. Šodien plkst. 11.00 no rīta Igaunijas AP priekšsēdētājam Arnoldam Riitelam piezvanījis Baltijas Kara apgabala virspavēlnieks ģenerālis Fjodors Kuzmins.

augstākā vara Baltijas republikās visu principiālo jautājumu izlemšanā.

Virspavēlnieks deivs A. Riitelam uzdevumu informēt visas bruņotās vienības un aizliedz mitiņu un demonstrāciju rīkošanu.

Armenijas AP un MP Prezidiji pieņēmuši kopīgu paziņojumu, kurā teikts, ka Prezidiji rūpīgi seko notikumu attīstībai.

Maskava: deputātu grupa SOJUZ atbalsta VĀSK paziņojumu

Maskava BNS, RIA. Deputātu grupa SOJUZ atbalsta Valsts Ārkārtējā Stāvokļa komitejas paziņojumu.

Tihonovs teicis: «Mēs plānojam apbrocēties ar darbību PSRS AP». Viņš arī paziņojis, ka viņa rīcībā ir informācija par to, ka daļa padomju republiku atbalsta prezidenta M. Gorbačova gāšanu.

Armenijas AP un MP Prezidiji pieņēmuši kopīgu paziņojumu, kurā teikts, ka Prezidiji rūpīgi seko notikumu attīstībai.

KPFSR prezidenta dekrēts

Sakarā ar personu grupas darbību, kas sevi pasludinājusi par Valsts ārkārtējā stāvokļa komiteju, paziņojumi:

izpilda minētās komitejas lēmumus un jāsada KPFSR kriminālkodeksa paredzētajā kārtībā.

Armenijas AP un MP Prezidiji pieņēmuši kopīgu paziņojumu, kurā teikts, ka Prezidiji rūpīgi seko notikumu attīstībai.

KOMENTĀRS

Vara un tauta

Guntis Valujevs, Dienas komentētājs

Tātad Padomju Savienībā, atstādinot Gorbačovu, valsts varu savās rokās pārņemusi tā sauktā Ārkārtējā stāvokļa valsts komiteja.

rikojumus un spēš organizēt valsts un sabiedrības dzīves procesus? Vai ir iespējams likvidēt demokrātisko presi, pārņemt savas rokas visu masu informācijas sistēmu? Teorētiski to visu ir iespējams izdarīt.

Ari mums. Vai cilvēks, kurš pēdējos sešos gados sāka mācīties brīvi elpot — vai šis cilvēks atkal būs gatavs elpot pēc militāristu izbrēktās komandas?

Krievijas vadītāju aicinājums Krievijas pilsoņiem

Maskava, 19. aug. Nakti no 18 uz 19. aug. atcelts likumīgais valsts prezidents. Lai kādi arī nebūtu iemesli ar ko tiek attaisnots šis solis, tas ir reakcionārs un antikonstitucionāls valsts apvērsums.

viētējās varas orgāni nelokāmi vadīsies pēc konstitucionālajiem likumiem un KPFSR prezidenta dekrētiem.

Sērojam kopā ar Antu Bušu, tēvu zaudēto. Latvijas Republikas AP LTF frakcija. plkst. 18.00.

Latvijas Republikas Augstākās Padomes aicinājums

Latvijas rajona, pilsētu un pagasta pašvaldībām, to amatpersonām, vietējo padomju deputātiem!

PSRS notiek valsts apvērsums. Varu valsti sagrābj antikonstitucionāli veidojumi, kuri arī Latvijā organizē nelikumīgas un militāru spēku balstītas varas struktūras.

Latvijas Republikas Augstākās Padomes priekšsēdētājs A. Gorbuņovs

komiteju un tās izveidotajām struktūrām. 4. Jebkurā gadījumā pildīt tikai Latvijas Republikas Augstākās Padomes likumus un lēmumus, Ministru Padomes lēmumus un rīkojumus.

Latvijas Republikas Augstākās Padomes paziņojums

ANO, pasaules valstu parlamentiem, valdībām un tautām

Nakti no 1991. gada 18. uz 19. augustu PSRS ir noticis valsts apvērsums. PSRS prezidents M. Gorbačovs ir atstādīnāts no amata, varu pārņēms nekonstitucionāli izveidota Ārkārtējā stāvokļa valsts komiteja.

Latvijas Republikas AP un MP Prezidiji pieņēmuši kopīgu paziņojumu, kurā teikts, ka Prezidiji rūpīgi seko notikumu attīstībai.

Latvijas Republikas Augstākās Padomes priekšsēdētājs A. Gorbuņovs

Latvijas Demokrātiskās darba partijas centrālās komitejas valdes paziņojums

Nakti uz 19. augustu Padomju Savienības augstākās varas ēšalonos noticis valsts apvērsums.

Latvijas Demokrātiskās darba partijas centrālās komitejas valde neatzīst nekādus mēģinājumus nobīdīt malā likumīgi ievēlētus varas orgānus.

19.08.91. LDDP CK valde

Kuzbasa ogļrači nepakļaujas

BNS korespondents no Novokuļņecas ziņo, ka Kuzbasa ogļrači pieņemusi lēmumu sākt no rītdienas vispārēju beztermiņa politisko streiku.

Latvijas Demokrātiskās darba partijas centrālās komitejas valde neatzīst nekādus mēģinājumus nobīdīt malā likumīgi ievēlētus varas orgānus.

Viļņā un Kauņā militāristi ieņēmuši telegrāfa un telefona sakaru ēkas.

Ārkārtējais stāvoklis Maskavā

Maskava, 19. aug. (BNS) Apmēram plkst. 18.00 Maskavā izsludināts ārkārtējais stāvoklis.

Latvijas Demokrātiskās darba partijas centrālās komitejas valde neatzīst nekādus mēģinājumus nobīdīt malā likumīgi ievēlētus varas orgānus.

plkst. 17.00 armijas bruņutransportieri un smagās automašīnas ar karavīriem pameta posteni pie parlamenta ēkas.

Diena

Iznāk kopš 1990. gada 23. novembra. Datortaisrunas. Ofsetiespiedums. 2 uzsk. iespiedloksnes. Reķins Nr. 100609413 Dzīvokļu, komunālās saimniecības un sociālās attīstības bankas Rīgas pilsētas operāciju pārvalde.